
Nr. Gen.: 1263

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

PRIMO SETTORE - AFFARI GENERALI

Copia di Determinazione del Responsabile

DATA DETERMINAZIONE 29/12/2023

OGGETTO: Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell`art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., avente ad oggetto l`affidamento di servizi di connettività per la Community 
Network RUPAR Puglia, nell`ambito del Sistema Pubblico di Connettività – SPC 
mediante rilancio competitivo con i fornitori risultati aggiudicatari della procedura di gara
espletata da Innovapuglia S.p.A. identificata dal CIG 8637686BF8.  Proroga tecnica nelle 
more dell’avvio dell’affidamento contraddistinto con il CIG nr. 8637686BF8 - CIG 
derivato: 9592827B42. Periodo gennaio 2024 – febbraio 2024

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ATTESTA LA REGOLARITA'  E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
                                                        Li, 28/12/2023 f.to Fabio MAFFEO

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  29�12�2023

             f.to Dott.ssa Valentina COSMA



Il Vicesegretario Generale

Responsabile del Settore 1 “AA.GG.”

dott. Fabio Maffeo

Vista la Deliberazione n. 20 del 12/06/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per il

triennio 2023/2025; 

Vista la Deliberazione n. 23 del 19/06/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

previsione pluriennale per il triennio 2023/2025;

Vista la  Deliberazione  n.  81  del  22/06/2023  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

Visto  l’art.  107  del  D.  lgs.  n.  267  del  18.08.2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei

responsabili di settore o di servizio;

Visto il Decreto Sindacale nr. 20 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di

Responsabile del Settore 1 “AA.GG.” ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che: 

• con determinazione nr.  Gen.  298 del  06/05/2019,  si  è provveduto ad approvare il  verbale  delle

operazioni di gara e ad aggiudicare in via definitiva all’impresa CLIO S.r.l., con sede in Lecce, per

un importo di aggiudicazione di €. 14.155,00, oltre IVA, così per complessivi €. 17.269,10, i servizi

di Connettività della Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del SPC (CN RUPARSPC)

per un periodo di 19 mesi;

• in data 16/05/2019 è stato sottoscritto con la ditta “CLIO S.r.l.” il contratto esecutivo dell’avvenuta

attivazione dei nuovi Servizi CN RUPAR SPC, scaduto il 15/12/2020;

• con determinazione nr. gen. 747/2020 si è disposto di procedere, nelle more dell’ espletamento della

nuova gara per l’affidamento dei  Servizi di connettività per la Community Network Rupar SPC  e

della conseguente operatività del nuovo Accordo Quadro RUPAR SPC, all’affidamento dei servizi in

oggetto fino al 31/12/2021, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia ed

al  relativo  Contratto esecutivo  sottoscritto  il  16/05/2019,  con  una  clausola  di  diritto  di  recesso

anticipato, con disdetta di due mesi prima, nell’ipotesi di conclusione della nuova gara in anticipo

rispetto a quanto previsto;

• “InnovaPuglia S.p.A.” in qualità di  soggetto aggregatore della Regione Puglia (SArPULIA), con

determinazione del Direttore della Divisione SArPULIA nr. SAR/178 del 17/11/2021, ha aggiudicato

la “Gara telematica a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori

economici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento di

servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del Sistema Pubblico

di  Connettività  –  SPC”  (CIG  8637686BF8),  per  la  durata  di  n.  48  mesi  ai  seguenti  operatori

economici:

RTI costituendo tra la società Clio S.r.l. (Mandataria) e la società Irideos S.p.A.

società Fastweb S.p.A.

società Vodafone S.p.A.

società Wind Tre S.p.A.

società AMT Services S.r.l.

dando  atto  che  l’aggiudicazione  sarebbe  diventata  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti

requisiti in capo ai soggetti aggiudicatari ai sensi del comma 7, art 32, D.Lgs 50/16 smi;

• con determinazione nr. gen. 878/2021 si è disposto, nelle more dell’espletamento della verifica da

parte di “InnovaPuglia S.p.A.” del possesso dei prescritti requisiti in capo ai soggetti aggiudicatari e

della  conseguente  operatività  del  nuovo Accordo Quadro RUPAR SPC, alla proroga tecnica del

Contratto esecutivo sottoscritto il 16/05/2019 con la società “CLIO S.r.l.” per la fornitura dei servizi

in oggetto fino al 31/12/2022, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia,

con una clausola di diritto di recesso anticipato, con disdetta di due mesi prima, qualora la verifica si

dovesse concludere in anticipo rispetto a quanto previsto, con la possibilità di stipulare il nuovo

contratto;

• con propria determinazione nr.  gen.  1173 del  30/12/2022 si  è disposto di  procedere,  nelle more

dell’espletamento della procedura di rilancio competitivo tra tutti i fornitori risultati aggiudicatari

della procedura di gara espletata da “INNOVAPUGLIA S.p.A.”, alla proroga tecnica del Contratto

esecutivo sottoscritto il 16/05/2019 con la società CLIO SRL per la fornitura dei servizi in oggetto

fino al 30/06/2023, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia;



• con propria determinazione nr. gen. 5 del 12/01/2023 si è disposto di indire la procedura di Rilancio

Competitivo su EmPULIA della Regione Puglia con invito agli Operatori economici dell’Accordo

Quadro della Regione Puglia a mezzo di richiesta di offerta su piattaforma EmPULIA;

• con propria  determinazione  nr.  gen.  208  del  27/02/2023,  si  è  disposto  di  aggiudicare alla  ditta

“VODAFONE ITALIA SPA” la fornitura dei servizi in oggetto ed in data 28/04/2023 si è provveduto

alla  sottoscrizione  del  contratto  esecutivo  (estremi  registrazione  -  1T  Numero:  10751  del

08/05/2023);

• con proprie determinazioni nr. gen. 571/2023 e nr. 895/2023, si è disposto di procedere, nelle more

dell’ultimazione delle operazioni necessarie all’attività di consegna del servizio aggiudicato alla ditta

“VODAFONE ITALIA SPA” con determinazione nr.  208/2023,  alla  proroga tecnica del  Contratto

esecutivo sottoscritto il 16/05/2019 con la società “CLIO S.r.l.” per la fornitura dei servizi in oggetto

fino al 31/12/2023, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia;

Riscontrato che risultano non ultimate le attività di  migrazione del  servizio di posta elettronica, che si

presume di  completare entro il 29 Febbraio 2024, propedeutiche al Collaudo di configurazione, previsto

dall’articolo 10 comma 3 e 4 del contratto esecutivo sopra richiamato, atto a verificare la conformità delle

caratteristiche di ogni singolo servizio contrattualizzato dall’Amministrazione;

Visto l’art.106, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che “11. La durata del contratto può essere

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di

gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle

procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per

la stazione appaltante.”;

Ritenuto pertanto, nelle more dell’esecuzione del Collaudo di configurazione del servizio aggiudicato alla

ditta “VODAFONE ITALIA SPA” con determinazione nr. 208/2023, di  procedere alla proroga tecnica del

Contratto esecutivo sottoscritto il  16/05/2019 con la  società  “CLIO S.r.l.” per  la fornitura  dei  servizi  in

oggetto fino al 29/02/2024, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia;

Accertata la  compatibilità  del  presente  atto  con  il  programma  dei  pagamenti,  con  gli  stanziamenti  di

bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art.

183, del d.lgs. 267/2000; 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n. 5

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Dato  atto,  ai  sensi  del  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente

atto;

DETERMINA

1) di procedere,  al fine di consentire la continuità del servizio e in considerazione dell’interesse pubblico

sotteso allo stesso, ai sensi dell’art. 106, co. 11 del D.lgs. 50/2016, alla proroga tecnica contrattuale a favore

della società “CLIO srl”, per il  periodo 01/01/2024 al 29/02/2024,  del Contratto esecutivo sottoscritto il

16/05/2019 con la società “CLIO S.r.l.” per la fornitura dei servizi in oggetto fino al 29/02/2024, agli stessi

patti e condizioni di cui al contratto CN Rupar SPC Puglia,  per l’importo di € 1.490,00 oltre Iva come per

legge;

2) di autorizzare la spesa complessiva di €  1.817,80 (IVA inclusa) per la prosecuzione del servizio di cui

sopra e di imputarla al capitolo Cap. 11088 del Bilancio di Previsione Finanziaria Anno 2024;

3) di dare atto che il Responsabile dell'Esecuzione del contratto è individuato nel Responsabile del Settore 1

“AA.GG.” dell’ente;

4) di dare atto che il Responsabile dell'Esecuzione del contratto è individuato nel Responsabile del Settore 1

“AA.GG.” dell’ente;

5) di mantenere anche per la presente procedura di affidamento il CIG n. ZC0346EF8B;

6) di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per la

dovuta pubblicità; 

7) di comunicare il contenuto del presente atto alla ditta “CLIO S.r.l” e alla ditta “VODAFONE ITALIA SPA”;

8) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore 4 dell’ente.





Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,

del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 

https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

ֺ Sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno successivo all’adozione e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore

f.to Fabio MAFFEO

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per  gli effetti di Legge. 
________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Il Responsabile del Settore
Fabio MAFFEO


